
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELLE TARIFFE RELATIVE AL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE E AL CANONE DELLE AREE DESTINATE A MERCATO.

 80 Nr. Progr.

29/08/2023Data

 34 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTINOVE del mese di AGOSTO alle ore 18:45 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XZANOVELLO SILVIA ASSESSORE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 29/08/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali” ed in particolare gli articoli 42, comma 2, lettera f) e 48, che attribuisco-

no alla Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da

approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione;

Visto che in G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022 è stata pubblicata la Legge 197

del 29 dicembre 2022 la quale all’art. 1, comma 775,  prevede il differimento al

30 aprile 2023  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione

2023/2025 degli enti locali, autorizzando fino a tale data l’esercizio provvisorio;

Visto l’articolo 1, commi 816-847, della Legge n. 160/2019 che prevede l’istitu-

zione a decorrere dal 2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizza-

zione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione

delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

Considerato che con l’entrata in vigore nel 2021 dei nuovi canoni sono state

sostituite le seguenti entrate:

• la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale

sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'instal-

lazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e

8, del Codice della Strada, di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.

285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e delle Province;

• limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a

mercati i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della

Legge n. 147/2013;

Vista e  richiamata la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  4 del

30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, “istituzione e disciplina del canone pa-

trimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del ca-

none di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al

demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in

strutture attrezzate”;

Ritenuto con il presente atto di provvedere alla conferma per l’anno 2023 delle

tariffe del canone unico patrimoniale vigenti nel 2022, come da prospetti alle-

gati (allegato A);

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.   del   con la quale l’Ammi-

nistrazione, una volta effettuata un’analisi delle tariffe previste per l’occupazio-

ne delle arre destinate a mercato, mediante confronto con le tariffe applicate

nei comuni limitrofi, e appurata la necessità di effettuare una revisione delle

tariffe applicate fino al 31/12/2022, ha rideterminato le tariffe mercatali  come

esposto nel prospetto allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale



del presente atto (allegato B);

Ritenuto che le tariffe rideterminate sono congrue e adeguate all’attività pre-

stata dagli operatore nell’area mercatale e ritenuto opportuno confermarle per

l’anno 2024;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile in ordine alla re-

golarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  parte  integrante  dell’atto,

espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi del combinato di-

sposto  degli  artt.  49  –  1°  comma e  147 bis  –  1°  comma del  D.  Lgs.  n.

267/2000;Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tec-

nica della  presente proposta di  deliberazione il  Responsabile  del  Servizio e

l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo poten-

ziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione

dall’esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  sia  in  capo

all’istruttore dell’atto sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesi-

mo;

Tutto ciò premesso e ritenuto,

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presen-

te atto;

2) di confermare per l’anno 2024 le tariffe in vigore per l’anno 2023 per il ca-

none unico patrimoniale e per le aree destinate a mercato , come riportate nel-

le schede allegate che formano parte integrante sostanziale della presente deli-

berazione (allegato A e allegato B);

3) Di  assolvere l'obbligo  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  in

adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs.

n  33/2013)  nell'apposita  sezione  "Amministrazione  trasparente  -  sezione

provvedimenti del sito web dell’Ente.



ALLEGATO A

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO

 Comuni fino a 10.000 abitanti                       30,00 €                    0,600 

Tariffa AD UTENZA

 Comuni fino a 20.000 abitanti                       1,500 € 

TARIFFA STANDARD
Descrizione  Tariffa  Coefficiente 

TARIFFA ANNUALE                     30,000 €                    1,000 

                      0,600 €                    1,000 

                      0,200 €                    0,333 

TARIFFA CAVI E CONDUTTURE                       1,500 €                    1,000 

Classificazione del Comune ai sensi 
della L. 160 del 27/12/2019

Tariffa standard 
ANNUALE

Tariffa standard 
GIORNALIERA

Classificazione del Comune per 
occupazione con cavi e condutture ai 

sensi della L. 160 del 27/12/2019

TARIFFA GIORNALIERA PER 
OCCUPAZIONI
TARIFFA GIORNALIERA PER 
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO

OCCUPAZIONI ANNUALI

Descrizione  Tariffa  Coefficiente 
ZONA 1                     20,010 €                      0,667 
ZONA 2                     15,000 €                      0,500 

OCCUPAZIONI GIORNALIERE

Descrizione  Tariffa  Coefficiente  
ZONA 1                       1,200 €                      2,000 
ZONA 2                       1,000 €                      1,667 

OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

Descrizione  Tariffa  Coefficiente 
SERVIZI PUBBLICA UTILITÀ                       1,500 €                      1,000 



ALLEGATO A

TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI
Descrizione  Tariffa  Coefficiente 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 =< 1 MQ       11,362 €                 0,379 
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ       11,362 €                 0,379 
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ       17,043 €                 0,568 
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 8,5 MQ       22,724 €                 0,757 
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 =< 1 MQ       22,724 €                 0,757 
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ       22,724 €                 0,757 
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ       28,405 €                 0,947 
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 8,5 MQ       34,086 €                 1,136 
PANNELLO LUM. ZONA 1 =< 1 MQ       33,053 €                 1,102 
PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ       33,053 €                 1,102 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE
Descrizione  Tariffa  Coefficiente 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 =< 1 MQ         0,076 €                 0,379 
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 1 MQ E =< 5,5 MQ         0,076 €                 0,379 
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 5,5 MQ E =< 8,5 MQ         0,114 €                 0,568 
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 8,5 MQ         0,151 €                 0,757 
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 =< 1 MQ         0,151 €                 0,757 
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 1 MQ E =< 5,5 MQ         0,151 €                 0,757 
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 5,5 MQ E =< 8,5 MQ         0,189 €                 0,947 
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 8,5 MQ         0,227 €                 1,136 
DISTRIBUZIONE VOLANTINI ZONA 1         2,066 €              10,332 
STRISCIONI ZONA 1         0,757 €                 3,788 
PANNELLO LUM. ZONA 1 =< 1 MQ         0,220 €                 1,102 
PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ         0,220 €                 1,102 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE PUBBLICHE AFFISSIONI
Descrizione  Tariffa  Coefficiente 

AFFISSIONI ZONA 1 MANIF. 70X100         0,103 €                 0,172 
MAGGIORAZIONE PER URGENZE       30,000 € 





DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 79 del 04/07/2023

OGGETTO

CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELLE TARIFFE RELATIVE AL CANONE UNICO PATRIMONIALE E AL CANONE 
DELLE AREE DESTINATE A MERCATO.

Data Delibera 29/08/2023Delibera nr.  80

25/08/2023

Tillati Sara

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO25/08/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 29/08/2023



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 80 del 29/08/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELLE TARIFFE RELATIVE AL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE E AL CANONE DELLE AREE DESTINATE A MERCATO.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-09-01T11:28:19+0200
	TILLATI SARA


		2023-09-01T11:38:56+0000
	Serenella Negrisolo




